5-546/33/2017

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

28 декабря 2017  года                                                                 г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 33 Джанкойского судебного  района Республики Крым Самойленко С.А., с участием лица, в отношении которого ведется дело об административном правонарушении Земляного А.В., рассмотрев материалы административного дела в отношении

Земляного А.В.,  ИЗЪЯТО,
          в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.8 КРФ об АП,
                                        УСТАНОВИЛ:

Земляной А.В. незаконно  хранил без цели сбыта наркотические средства  при следующих обстоятельствах.
19 декабря 2017 года в 18 часов 00 минут вблизи АЗС «Лукойл» по ул. Советской города Джанкоя Земляной А.В. хранил при себе, без цели сбыта наркотическое вещество – каннабис (марихуану) массой 1,2 г.
Правонарушитель Земляной А.В. свою вину в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.8 КРФ об АП, признал полностью и пояснил, что проживает в пгт. Советском. 17 декабря 2017 года примерно в 15 часов он возвращался с работы. По ул. Черноморской пгт. Советского нашел одну ветку с листьями и соцветиями растения конопли. Соцветия Земляной А.В. оборвал с целью дальнейшего употребления путем курения, а ветку выбросил в мусорный бак. 19.12.2017 года собрался съездить с другом в Джанкой, положил коноплю, завернутую в полимерный пакет, во внутренний карман куртки. Около 18 часов 30 минут в г. Джанкое, их автомобиль был остановлен сотрудникам ГИБДД. На вопрос, есть ли запрещенные вещества при себе, Земляной А.В. ответил, что есть, и добровольно выдал хранящуюся при нем коноплю. В содеянном раскаивается.
Кроме этого, вина Земляного А.В. в содеянном подтверждается:

-  протоколом об административном правонарушении *** от 28.12.2017 года, из которого видно, что 19.12.2017 года в 18 часов 00 минут Земляной А.В. хранил без цели сбыта вещество, которое согласно заключению эксперта является наркотическим средством – коноплей (марихуана);
 - письменными объяснениями Земляного А.В. от 28.12.2017 года;
- рапортом оперативного дежурного МО МВД России «Джанкойский» К. от 19.12.2017 года;
- протоколом осмотра места происшествия от 19.12.2017 г.;
- письменными объяснениями Земляного А.В. от 19.12.2017 года;

- письменными объяснениями К. от 19.12.2017 года;

- рапортом инспектора ДПС группы ДПС ГИБДД МО МВД России «Джанкойский» Ч.;

- справкой ГБУЗ РК «Научно-практический центр наркологии» №408 от 19.12.2017 года;

- постановлением о назначении судебной экспертизы материалов, веществ и изделий от 19.12.2017 года;

- заключением эксперта № *** от 25.12.2017 г., из которого видно, что представленное на экспертизу вещество массой  1,2 г. является наркотическим средством каннабис (марихуана);
- постановлением об отказе в возбуждении уголовного дела от 28.12.2017 года.
На основании изложенного, учитывая последовательность представленных и исследованных доказательств, то, что они полностью согласуются между собой, оценив их с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а в их совокупности – достаточности, суд кладет их в основу постановления и приходит к заключению, что действия Земляного А.В.  правильно квалифицированы по  ч.1  ст.6.8 КРФ об АП, так как  он  незаконно  хранил,  без цели сбыта наркотические средства.

При назначении  наказания судья учитывает характер совершенного   правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие ответственность.

К обстоятельствам, смягчающим ответственность, судья относит  раскаяние в содеянном.

Обстоятельств,  отягчающих ответственность, не установлено.

На основании изложенного, учитывая   имущественное положение правонарушителя,  наличие постоянного дохода, судья считает обоснованным и справедливым назначить ему наказание в виде административного штрафа.

Согласно ч. 2.1. ст.4.1 КРФ об АП, при назначении административного наказания за совершение административных правонарушений в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах лицу, признанному больным наркоманией либо потребляющему наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества, судья может возложить на такое лицо обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.

В связи с тем, что Земляной А.В. не является лицом, признанным больным наркоманией, не установлено, что он потребляет наркотические средства, а установлено, что он только хранил наркотические средства, судья считает справедливым и обоснованным не возлагать на него обязанность прохождения мероприятий в связи с потреблением наркотических средств.

Вещественное доказательство – специальный пакет №0676123 с наркотическим средством каннабис (марихуана), изъятый при осмотре места происшествия, хранящийся в камере хранения МВД России по Республике Крым, - уничтожить в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.
На основании изложенного, учитывая, что оснований для освобождения Земляного А.В. от административной ответственности, предусмотренных примечанием к ст.6.8 КРФ об АП не установлено, руководствуясь ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об  административных правонарушениях,
ПОСТАНОВИЛ:

Земляного А.В. признать  виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.8 КРФ об АП  и назначить ему наказание в виде   административного штрафа  в размере 4000 (четырех тысяч) рублей 00 копеек, с зачислением суммы на счет № 40101810335100010001, наименование получателя - УФК по РК (для МО МВД России «Джанкойский»), УИН ***,  ИНН- 9105000117, КПП 910501001, реквизиты банка – Отделение Республика Крым г. Симферополь, ОКТМО 35709000, БИК 043510001, наименование платежа - штраф суда, КБК 18811612000016000140.

Вещественное доказательство – специальный пакет №0676123 с наркотическим средством каннабис (марихуана), изъятый при осмотре места происшествия, хранящийся в камере хранения МВД России по Республике Крым, - уничтожить в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу,  либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КРФ об АП.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд  Республике Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

С. А. Самойленко